
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33218 19Sexta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2016

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 0012/9ºCRS/SESPA/2016.     PROCESSO: 
0319239/2016.
PARTES: 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE E NOMINAL RENT A 
CAR  .
 OBJETO: Contratação de empresa especializada 
na locação de veículos automotores terrestre, conforme 
especifi cações e quantitativos presentes no Anexo I, para 
atender a demanda das ações em saúde, no enfrentamento das 
Infecções Sexualmente Transmissíveis (ISTs)/HIV/Hepatites B e 
C, no período de 14 a 19 de Setembro de 2016, durante as 
festividades do çairé em Alter do Chão, ações realizadas pela 
Coordenação Regional de Hepatites Virais/ISTs/HIV do 9º CRS/
SESPA.
VIGÊNCIA: 15/09/2016 a  17/09/2016.
VALOR: R$ 2.100,00 .
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:908302.
ELEMENTO DE DESPESA: 339033.
FONTE : 0149001654.   
FORO: SANTARÉM.
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Drª Mara Lúcia Moraes dos Santos.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Av. Rui Barbosa,2089 Bairroa 
Aldeia,Santarém/Pa.

Protocolo: 112085

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIARIA
PORTARIA  N° 489 DE 22 DE SETEMBRO DE 2016
NOME: JOÃO MAGALHÃES DE CARVALHO
CARGO: AGENTE DE SAÚDE PUBLICA
PERIODO: 10 A 15 DE OUTUBRO DE 2016
N° DE DIARIA : 5.5 ( CINCO E MEIA)
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA.
DESTINO: XINGUARA, CUMARU DO NORTE, SAPUCAIA, 
BANNACH E SANTANA DO ARAGUAIA.
OBJETIVO: DESENVOLVER AÇÕES DO PROGRAMA SISAGUA, 12° 
CRS/SESPA
ORDENADOR DE DESPESAS: JEAN CARLOS PEREIRA.

Protocolo: 112435
DIAREA
PORTARIA N° 490 DE 22 DE SETEMBRO DE 2016
NOME: SALVADOR CORREIA BENTO
CARGO: MICROSCOPISTA.
PERIODO: 10 A 15 DE OUTUBRO DE 2016
N° DE DIAREA: 5.5 ( CINCO E MEIA)
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA.
DESTINO:  XINGUARA, CUMARU DO NORTE, SAPUCAIA, 
BANNACH E SANTANA DO ARAGUAIA.
OBJETIVO: DESENVOLVER AÇÕES DO PROGRAMA SISAGUA 12° 
CRS/SESPA.
ORDENADOR DE DESPESA: JEAN CARLOS PEREIRA.

Protocolo: 112448

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 805/2016–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, MARIA VANDA CATÃO 
ARNAUD, Médica Patologista, matrícula nº 24/IOL e, nos seus 
impedimentos a servidora SÔNIA MARCIA COSTA BECKMAN 

NERY, Administradora, mat. 5896930/3, servidores lotados na 
Divisão de Patologia e Citologia do Hospital Ophir Loyola, para 
a função de Fiscais do Contrato administrativo nº 047/2016 – 
HOL, fi rmado com a empresa ROCHE DIAGNÓSTICA BRASIL 
LTDA, cujo objeto é a aquisição de ANTICORPOS, REAGENTES, 
Materiais e Insumos, para serem utilizados no equipamento 
VENTANA BENCHMARK GX SYSTEM (N/S RDB0811-005A), 
Processo nº 2016/151.084.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 15 de setembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 112102
PORTARIA Nº 837/2016 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/343565 
de 24/08/16.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
09/09/2016, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, a Servidora ELIETE PEREIRA 
MORAIS, Enfermeiro, matrícula n° 5612888/2, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do SESPA.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à
remuneração ou provento do(a) servidor(a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de setembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 112106
PORTARIA Nº 839/2016 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/331058 
de 16/08/2016.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir 13/07/2016, os termos da PORTARIA 
Nº 209/2012-GAB/DG/HOL de 29/03/2012, que designa a 
servidora ZENAIDE SILVA SILVEIRA, Nutricionista, matrícula n° 
3256030/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
deste hospital, para responder pela chefi a da Divisão de Nutrição 
e Dietética do Centro Hospitalar Jean Bitar.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de setembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 112134
PORTARIA Nº 843/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 01/10/2016 os termos da PORTARIA Nº 
106/1997 - DG/EPOL de 05/05/1997, que lota a servidora MARIA 
DAS GRAÇAS
SOUTELO CORDEIRO, matrícula nº 077887/1, Médico, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública-
SESPA, à disposição deste Hospital, com ônus para o Órgão de 
destino, na Divisão de Bloco Cirurgico.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de setembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 112152

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 842/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/5335 
de 07/01/2016.

Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora ELANE CRISTINA TEIXEIRA CORREA, Técnico 
em Administração e Finanças(Ciências Contábeis), matricula 
n° 57194689/3, lotada no Setor de Conferencia e Prestação 
de Contas (DECOF), referente ao 1º triênio de 07/02/2012 à 
06/02/2015(30 dias).
RESOLVE
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
ELANE CRISTINA TEIXEIRA CORREA, Técnico em Administração 
e Finanças(Ciências Contábeis), matricula n° 57194689/3 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada 
no período de 01/09/2016 a 30/09/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de setembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 112002

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 836/2016 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a participação do XXI WORLD CONGRESS OF 
INTERNATIONAL FEDERATION FOR THE SUGERY OF OBESITY & 
MATABOLIC DISORDERS, no Rio de Janeiro-RJ, no período de 
27/09 a 01/10/2016 do servidor LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES, 
matrícula nº 3186059/2, Cargo Médico e Diretor Geral deste 
Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 375876/2016 
de 14/09/2016.
RESOLVE
DESIGNAR, o servidor MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO, 
Médico e Superintendente do Instituto Central do HOL, matrícula
nº 3257835/2, pertecente ao quadro de pessoal ativo do HOL, 
para responder pela Diretoria Geral deste Hospital, em razão da 
ausência do
seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de setembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 112120
PORTARIA Nº 841/2016 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 11 a 
30/09/2016, da servidora SORAYA MARILKA COSTA KLAUTAU, 
Cargo Comissionado, matricula n° 80845840/1, chefe do 
Departamento de Recursos Materiais, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 87/2016-
DAF/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ANTONIO WILSON PESSOA JÚNIOR, 
Auxiliar Operacional, matrícula nº 5814162/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a do 
Departamento de Recursos Materiais, em razão da ausência do 
seu titular, sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de setembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 112126

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 790/2016–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, MARIA TELMA ARAUJO, 
enfermeira, matrícula nº 563783002/8 HOL, responsável pelo 
setor administrativo da Divisão de Radioterapia do Hospital Ophir 
Loyola, e no seu impedimento o servidor, JERÔNIMO PEREIRA 
LIMA, matrícula nº 57230935/1-HOL, ocupante do cargo de 
chefe da Divisão de Almoxarifado do Hospital Ophir Loyola, para 
a função de Fiscais do Contrato administrativo nº 042/2016 – 
HOL, fi rmado com a empresa DIGEMAN – DISTRIBUIDORA 
GERAL DE MEDICAMENTOS ANANINDEUA LTDA - EPP, cujo objeto 
é a aquisição de produtos radiológicos (reveladores e fi xadores). 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:11:56


